2

Дело № 5-40-376/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2021 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гронского О.И.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Гронского Олега Игоревича, ***,
по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***г. в *** часов ***минут,  по ул. ***, Гронский О.И. управлял транспортным средством автомобилем марки ***, государственный регистрационный знак *** в состоянии опьянения.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения  №***г. при наличии признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи) было проведено исследование с применением технического средства измерения Alkotest 6810, в результате которого установлено пребывание Гронского О.И. в состоянии алкогольного опьянения, поскольку концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила ***мг/л.

Своими действиями Гронский О.И. нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения».

При этом действия Гронского О.И. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседание Гронский О.И. вину  в совершении административного правонарушения  признал частично. Гронский О.И. пояснил, что накануне днем употреблял спиртные напитки, но в ночное время, когда он управлял транспортным средством он был полностью трезв.
Выслушав Гронского О.И. исследовав и изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гронского О.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, а именно управление транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельства управления Гронским О.И. транспортным средством в состоянии опьянения объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.

Кроме этого, обстоятельства управления Гронским О.И. транспортным средством в состоянии опьянения подтверждаются письменными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении  ***от ***г., составленным в отношении Гронского О.И. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Гронского О.И. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от ***г., согласно данных которого Гронский О.И. отстранен от управления транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***при выявлении у него сотрудниками ГИБДД признаков опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №***г., согласно которого при наличии признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи) было проведено исследование с применением технического средства измерения Alkotest 6810, в результате которого установлено пребывание Гронского О.И. в состоянии алкогольного опьянения, поскольку концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила *** мг/л.;
- видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, сделанной на месте административного правонарушения сотрудниками ГИБДД, на лазерном диске, которой подтверждается проведение процедуры освидетельствования на состояние опьянения  на месте остановки с применением технического средства измерения и направление для прохождения медицинского освидетельствования;

-  протоколом о задержании транспортного средства Гронского О.И.  *** от ***г.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В п. 2.1 ст. 19 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ установлен запрет на эксплуатацию транспортных средств лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

Доводы Гронского О.И. о том, что  в момент управления транспортным средством он был трезв, несостоятельны, и опровергаются материалами дела, согласно которых в результате освидетельствования Гронского О.И. концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила ***мг/л, то есть выше установленного законодательством предела.

При этом, из акта освидетельствования и видеозаписи усматривается, что Гронский О.И. был согласен с результатами исследования.
Таким образом, оснований для освобождения Гронского О.И. от ответственности за совершенное правонарушение или от наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания Гронскому О.И.  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельство смягчающее административную ответственность – совершения правонарушения впервые,  и  отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Гронского Олега Игоревича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова